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Марина ВЛАСОВА, консультант по вопросам 
бухгалтерского и налогового учета

ЕСЛИ ОПЕРАЦИЯ «СЛУЖЕБНОЕ 
ВНЕСЕНИЕ» НЕ ВЫПОЛНЕНА...

Ситуация

В ящике РРО магазина на ночь оставалась вы-
ручка в пределах лимита кассы, установленного 
на предприятии (после проведения операции 
«Служебная выдача»). Утром перед началом 
работы магазина операция «Служебное вне-
сение» не была выполнена. И только вечером, 
перед сдачей наличной выручки в банк, кассир 
обнаружил эту ошибку.

Анализ ситуации

Зачем нужна операция 
«Служебное внесение»

Операция «Служебное внесение» используется 
для регистрации суммы наличных, которая хра-
нится на месте проведения расчетов к момен-
ту проведения первой расчетной операции по-
сле выполнения Z-отчета (п. 6 разд. III Порядка, 
утвержденного приказом Минфина от 14.06.16 г. 
№ 547, далее – Порядок № 547).

Сумма «служебного внесения» отражается в Х-от-
чете и Z-отчете (п. 15, 17 Требований по реализа-
ции фискальных функций регистраторами расчет-
ных операций для различных сфер применения, 
утвержденных постановлением КМУ от 18.02.02 г. 
№ 199). 

К чему привела ошибка

Ошибка кассира привела к тому, что сумма, 
которая находилась в ящике РРО, не попала 
в дневной отчет. А значит, возникло несоответ-
ствие между суммой наличных на месте про-
ведения расчетов и суммой, которая указана 
в дневном отчете.

Какими будут последствия 

Здесь имеет значение величина несоответствия 
между суммами в ящике РРО и в дневном отчете. 
Штраф применяется, если расхождение состав-
ляет более 10 % МЗП (минимальной зарплаты, 
установленной законом на 1 января налогового 
(отчетного) года) (п. 1 ст. 17 Закона от 06.07.95 г. 
№ 265/95-ВР). В 2019 году это 417,80 грн. 

Причем штраф могут применить, если факт на-
рушения будет выявлен в течение календарного 
года после нарушения.

Сумма штрафа составит:

за нарушение, совершенное впервые – 1 грн; •

за каждое следующее нарушение – 100 % стои- •
мости товаров (услуг), проданных с наруше-
нием. Мы считаем, что этот штраф применяется 
только к сумме несоответствия.

Примите к сведению! Несоответствие 
суммы наличных в кассе данным дневного 
отчета можно обнаружить только при фак-
тической проверке. Если ошибка исправ-
лена и на момент проверки несоответствия 
нет, то и штраф не применяется.

Исправление ошибки 
В данной ситуации кассиру необходимо тем же 
вечером после обнаружения ошибки выполнить 
операцию «Служебное внесение» на сумму вы-
ручки, которая ночевала в ящике РРО. После это-
го надо выполнить операцию «Служебная выда-
ча» на всю сумму налички, которая изымается из 
ящика РРО для инкассации в банк, и сформиро-
вать Z-отчет. В результате в памяти РРО останет-
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ся правильная информация об остатке наличных 
в ящике РРО. А значит, никакого несоответствия 
на следующий рабочий день уже не будет. 

Отметим, что в данной ситуации кассир заме-
тил свою ошибку в тот же день, когда ее можно 

исправить, что называется, по горячим следам. 
А бывает, что ошибку обнаруживают спустя не-
сколько дней или гораздо позже. Но это уже 
другая ситуация, о которой мы расскажем в сле-
дующий раз.

Анастасия ШЕВЧЕНКО, юрист 

НАЛОГОВЫЙ ЗАЛОГ: ОСНОВАНИЯ 
ДЛЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 
И ПРЕКРАЩЕНИЯ

Акценты этой статьи:

на какое имущество распространяется налоговый залог; •

как налогоплательщик узнает о том, что его имущество попало в налоговый  •
залог;
кто и как осуществляет опись имущества, на которое распространяется право  •
налогового залога;
какие предусмотрены основания для прекращения налогового залога. •

Налоговый залог – это способ обеспечить уплату 
налогоплательщиком денежного обязательства 
и пени, которые не были уплачены им в сроки, 
установленные нормами Налогового кодекса (да-
лее – НК) (пп. 14.1.155 НК). Речь идет о сроках, 
которые установлены, в частности, ст. 57 НК.

В чем суть налогового залога?  

Предметом налогового залога является имущество 
налогоплательщика. И если налогоплательщик не 
уплатит свои денежные обязательства, обеспечен-
ные залогом, то на это имущество будет обраще-
но взыскание. Проще говоря, имущество заберут 
и продадут, а за счет вырученных денег будет по-
гашен налоговый долг плательщика. 

Пока имущество находится в налоговом залоге, 
налогоплательщик продолжает им пользовать-
ся (если иное не предусмотрено законом). Но 

продать это имущество или осуществить другим 
способом его отчуждение он может только с раз-
решения налогового органа (конкретно – с раз-
решения налогового управляющего). 

Налоговый орган зачисляет средства, уплачива-
емые налогоплательщиком-должником, в пер-
вую очередь в счет погашения налогового долга 
(п. 87.9 НК). 

На какое имущество распространяется на-
логовый залог?

Налоговый залог распространяется на любое иму-
щество, которое находится в собственности (хо-
зяйственном ведении или оперативном управле-
нии) налогоплательщика и балансовая стоимость 
которого соответствует сумме налогового долга, 
а также на имущество, по которому право собст-
венности возникнет в будущем (п. 89.2 НК). 

Своевременное выполнение операций «Служебное внесение» обеспечит соответ-
ствие суммы наличных денег на месте проведения расчетов и суммы, указанной 
в Х- или Z-отчете. Простая рутинная операция убережет ваше предприятие от штраф-
ных санкций.

ВЫВОДЫ
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